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شوک یک شورش به بازار نفت
روسیه، ۲۴ ژوئن با شورش گروه واگنر به ریاست اوگنی پریگوژین مواجه شد 
اما اقدام به این کودتا، سوالاتی را در خصوص سلطه کرملین بر این تولیدکننده 
اوپک پلاس و صادرکننده بزرگ نفت ایجاد کرد.به گزارش ایســنا، پس از یک 
روز پرتنش که طی آن، نیروهای مزدور اوگنی پریگوژین پس از به دست گرفتن 
کنترل روستوف-آن-دون، به سمت مســکو پیشروی کردند و بیم بروز جنگ 
داخلی در روسیه را برانگیختند، توافقی برای کاهش تنش  حاصل شد. پریگوژین 
پس از گفتگو با الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهور بلاروس که به عنوان واسطه 
برای پوتین عمل کرد، به نیروهای خود دستور داد به پایگاه های خود برگردند.
خبرگزاری تاس گزارش کرد دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین گفته است 
که پرونده کیفری علیه پریگوژین بسته خواهد شد و او اکنون در راستای مفاد 
توافق، به بلاروس خواهد رفت.پیش تر، پوتین، پریگوژین را برای این شــورش، 
به خیانت متهم کرده بود. این شورش در شرایطی روی داد که نیروهای نظامی 
روســیه در اوکراین، شکســت های مکرری را متحمل شده بودند و اقتصاد این 
کشــور با تحریم ها و مکانیزم سقف قیمت برای فروش نفت، دست و پنجه نرم 
می کند.پل شــلدون، مشاور ارشــد ژئوپلیتیکی »اس اند پی گلوبال کامادیتی 
اینســایتس«، گفت: تشــدید درگیری نظامی داخلی در روزهای آینده، ممکن 
اســت تقاضا برای ذخیره ســازی را حداقل به طور موقت، در بازار نفت افزایش 
دهد.تصمیم روسیه برای حمله به اوکراین از زمانی که سربازان روسی در فوریه 
ســال ۲۰۲۲ از مرز عبور کردند، باعث نوســان شدید قیمت در بازار نفت شده 
اســت. نفت برنت از ۱۰۰ دلار و ۴۹ ســنت در هر بشکه در ۲۳ فوریه که یک 
روز پیش از آغاز حمله روسیه بود، به ۱۳۷ دلار و ۶۴ سنت در روزهای پس از 
آغاز این منازعه صعود کرد. قیمت ها از آن زمان کاهش پیدا کرده و نفت برنت 
در ۲۳ ژوئن، به ۷۳ دلار رســید.طبق جدیدترین نظرســنجی پلاتس از تولید 
اوپک پلاس، روســیه در ماه مه، ۹.۴۵ میلیون بشــکه در روز نفت تولید کرده 
اســت. تحلیلگران اکنون نگران هستند که شورش نافرجام پریگوژین می تواند 
نوید دوره ای از آشــفتگی سیاسی در داخل روسیه باشد زیرا موقعیت پوتین و 
متحدان سیاسی او در کرملین احتمالا با این کودتا، آسیب دیده است. از طرف 
دیگر، با شکســت پریگوژین، پوتین می توانــد در موقعیت قوی تری برای ادامه 
جنگ در اوکراین ظاهر شــود.جورج ولوشین، تحلیلگر جرایم مالی بین المللی 
مستقر در پاریس و کارشناس روسیه در این باره گفت: خطر اصلی این است که 
اقدامات پریگوژین منجر به کودتای کاخ شــود یا برخی از دستگاه های امنیتی، 
تهــور پیدا کرده و علیه پوتین و اطرافیانش اقدام کنند. در این صورت، مطمئنا 
بی ثباتی ناگهانی، منجر به آشــفتگی بازار نفت و احتمالا افزایش قیمت نفت به 
۹۰ دلار در هر بشــکه خواهد شد.بر اساس گزارش پلاتس، پوتین، روسیه را از 
طریق اتحاد تولیدکنندگان اوپک پلاس، با کشورهای اوپک همسو کرده است. 
تحریم های گروه هفت و تعیین ســقف قیمتی برای فروش نفت و فرآورده های 
نفتی روسیه باعث شده است  جریان صادرات نفت اورال از بازارهای سنتی اروپا 
به آســیا تغییر مســیر پیدا کند و به کرملین، یک حیات اقتصادی برای ادامه 

جنگ در اوکراین داد.

آغاز بکار بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ 
 بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی الکترونیک،کامپیوتر، تجارت الکترونیک، 
الکامپ که بزرگترین رویداد فناوری اطلاعات و ارتباطات کشــور محسوب می 
شود، روز یکشــنبه با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی تهران گشایش یافت.به گزارش روابط عمومی و اطلاع 
رسانی بیســت و ششمین نمایشگاه بین المللی الکامپ؛ این نمایشگاه امسال با 
شعار »آینده بهتر برای اقتصاد دیجیتال« و با حضور قریب به اتفاق شرکت های 
فعال در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، برگزار  شــده اســت. در بیست و 
ششمین نمایشگاه بین المللی الکترونیک،کامپیوتر، تجارت الکترونیک )الکامپ( 
بیش از ۴۵۰ شــرکت حضور و مشــارکت دارند که از این تعداد ۵۰ شــرکت 
خارجی و از کشورهای ازبکستان، فرانسه،پاکستان،بوسنی،سوریه، چین ، روسیه، 
ترکیه،ارمنســتان و عراق  هســتند که نوین ترین برنامه ها، تولیدات و خدمات 
خود را ارائه کرده اند.در نمایشگاه امسال حضور استارتآپ ها، شرکت های نوآور 
و خلاق و دانش بنیان بســیار پرنگ تر از سال های گذشته است بطوری که از 
تعداد شرکت های حاضر در نمایشگاه، حدود یکصد و پنجاه شرکت دانش بنیان 
و اســتارتاآپ هستند.قرار اســت در طول چهار روز برگزاری بیست و ششمین 
نمایشــگاه بین المللی الکامپ، چندین محصول فناورانــه جدید در حوزه های 
مختلف فناوری اطلاعات و ارتباطات، رونمایی شود.بیست و ششمین نمایشگاه 
بین المللی الکامپ با هدف ارائه آخرین دستاوردهای کشورمان در حوزه فناوری 
اطلاعات، معرفی جدیدترین محصولات و دســتاورد های شــرکت های داخلی، 
توسعه تجارت الکترونیک، فراهم کردن زمینه های جذب سرمایه خارجی برای 
شرکت های دانش بنیان و یا اســتارتاپ های داخلی، ترویج فرهنگ استفاده از 
فناوری و محصولات تجارت الکترونیک در زندگی روزمره، فراهم شدن بستری 
برای تعاملات و همکاری ها برای شرکت های حوزه تجارت الکترونیک و کامپیوتر 
و ارتباطات و جذب بازارهای منطقه برپا شــده اســت.این نمایشگاه در هشت 
بخش اصلی؛ الکترونیــک صنعتی،کامپیوتر و ســخت افزار، نرم افزار و خدمات 
مرتبط، تجهیزات ارتباطی، تجهیزات صوتــی و تصویری، تجهیزات مخابراتی، 
تجهیزات اندازه گیری و کنترل و خدمات فنی و پشتیبانی برپا شده است. الکامپ 
بعنوان بزرگ ترین رویداد فناوری اطلاعات و ارتباطات کشــور، عرصه طراحی، 
ســاخت،تولید و پشــتیبانی از محصولات، خدمات، محتوا و راهکارهای صنایع 
الکترونیک، کامپیوتر و دیجیتال کشــور است که با حضور گسترده و چشمگیر 
دســت اندرکاران این حوزه برگزار شــده است.بیســت و ششــمین نمایشگاه 
بین المللــی الکامپ از ۴ تا ۷ تیرماه هر روز از ســاعت 8 تا ۱۶ در محل دائمی 

نمایشگاه های بین المللی تهران آماده بازدید علاقمندان است.

تخفیف های بانک ها برای دارندگان 
دستگاه های کارتخوان و پایانه های فروش اینترنتی

مدیــر اداره نظارت بر نظام های پرداخت بانک مرکــزی درباره جزئیات آغاز 
دریافت کارمزد از کارتخوان ها از فردا اعلام کرد که در این طرح تخفیفاتی از ۳۰ 
درصد تا ۱۰۰ درصد برای دارندگان دســتگاه های کارتخوان و پایانه های فروش 
اینترنتی در نظر گرفته شده است.به گزارش ایسنا، مانی یکتا در یک گفت و گوی 
تلویزیونی اظهار کرد: طبق مصوبات شــورای پول و اعتبار، بانک مرکزی موظف 
است به صورت ســالانه نرخ کارمزد خدمات بانکی از جمله خدمات حضوری و 
الکترونیکی را بازبینی کند و به طبع مشــابه روال های گذشته این اقدام در سال 
۱۴۰۱ انجام شــد که ابلاغ آن به سال جاری موکول شده است.وی افزود: بخش 
قابل ملاحظه ای از کارمزدهای جدید از تاریخ ۱۷ اردیبهشت ماه امسال عملیاتی 
شــدند که در واقع شــامل کارمزد خدمات بین بانکی و کارمزد خرید بود. البته 
کارمــزد خرید به دلیل ملاحظات فنی و اجرایی از فردا به کمک شــبکه بانکی 
اجرایی خواهد شد.مدیر اداره نظارت بر نظام های پرداخت بانک مرکزی ادامه داد: 
البته در این مرحله تعدادی از صنوف با توجه به اینکه به صورت مرحله ای و گام 

به گام اجرایی می شود مشمول این کارمزد نخواهند شد.
بــه گفته یکتا، مبلغ کارمزد به این صورت محاســبه خواهد شــد که برای 
تراکنش های تا مبلغ شش میلیون ریال )۶۰۰ هزار تومان( به صورت ثابت ۱۲۰ 
تومان خواهد بود و برای تراکنش های بالاتر از ۶۰۰ هزار تومان نیز دو ده هزارم 
مبلغ تراکنش در نظر گرفته خواهد شد که به صورت سرجمع در پایان روز با در 
نظر گرفتن ملاحظات تخفیفی توسط بانک ها از دارندگان دستگاه های کارتخوان 
دریافت می شود.وی درباره تخفیفات در نظر گرفته شده نیز اظهار کرد: در اجرای 
این طرح بانک ها می توانند تخفیقاتی را تا ۳۰ درصد برای مشــتریان خودشان 
قائل شوند البته این تخفیفات برای شرکت های دانش بنیان تا ۴۰ درصد و برای 
مستمری بگیران و مددجویان بهزیستی کمیته امداد تا ۱۰۰ درصد لحاظ خواهد 

شد.
مدیــر اداره نظارت بر نظام های پرداخت بانک مرکزی در پاســخ به ســوالی 
مبنی بر اینکه چه کســانی این کارمزد را پرداخت خواهند کرد و آیا به گونه ای 
برنامه ریزی شــده که روی قیمت ها اثرگذار نباشــد، گفت: نکته بسیار مهم این 
است که بخش قابل ملاحظه از کارمزد تعیین شده را بانک ها پرداخت می کنند و 
دارندگان دستگاه های کارتخوان و پایانه های فروش اینترنتی در پرداخت بخشی 
از هزینه آن مشــارکت خواهند کرد.یکتا ادامه داد: نکته این است که با توجه به 
بررســی های صورت گرفته و رفتار تراکنشــی صنوف مختلف حدود ۴۰ درصد 
اصناف یعنی بیش از چهار میلیون پذیرنده از هشت میلیون و ۲۰۰ هزار پذیرنده 
فروشگاهی، روزانه کمتر از ۱۰۰۰ تومان سهم کارمزدی شان می شود و ۶۰ درصد 

اصناف این مبلغ برایشان در روز کمتر از دو هزار تومان خواهد بود.

بازار انرژی

رویداد

بانک و بیمه 

گــروه اقتصادی – شــهرام صدوقی: 
دولتمــردان، این روزهــا بــا انتشــار آمــار از 
شــاخصهای اقتصادی کشور ســعی در موفق 
جلوه دادن سیاســتها و عملکردهای اقتصادی 
دولت دارنــد.از اعلام کاهش میزان نرخ تورم و 
همچنین افت رشد نقدینگی در کشور گرفته 
تا اعلام رشــد اقتصــادی ۴ درصدی نه تنها با 
واقعیات معیشــتی و اقتصادی مردم در سطح 
جامعه سنخیت ندارد بلکه اعتراض صاحبنظران 
و کارشناسان اقتصادی را نیز بر انگیخته است 
و ایــن دوگانگی واقعیت و آمارســازی ها را بر 
نمی تابند. به گزارش مردم سالاری،  روزگذشته 
بطــور هماهنــگ اخباری از بانــک مرکزی و 
سازمان برنامه و بودجه مبنی کاهش نرخ تورم 
و ثبات اقتصادی در کشــور بیرون آمد. بر این 
اساس رئیس ســازمان برنامه و بودجه خبر از 
پایــان رکود در اقتصــاد ایــران داده و آمارها 
نیــز دلالت بر آن دارد که نــرخ تورم در ایران 
روندی کاهشی را تجربه کرده است. همچنین 
روزگذشــته معاون اقتصادی بانک مرکزی در 
جمع خبرنگاران اعلام کــرد که از ابتدای این 
دولت بانک مرکزی با تنظیم برنامه هدف گذاری 
رشــد نقدینگی ۳۰ درصدی برای سال ۱۴۰۱ 
و تعیین هدف رشــد نقدینگی بــه میزان ۲۵ 
درصدی برای ســال ۱۴۰۲ توانسته است این 
متغیر را بطور قابل ملاحظه ای کنترل کند.بنابر 
اعلام وی رشد نقدینگی که در پایان مردادماه 
ســال ۱۴۰۰ به رقم ۳۹.۱ درصد رسیده بود، 
در دوران فعالیت دولت ســیزدهم روند نزولی 
قابل توجهی را طی کرده اســت؛ به طوری که 
بر اساس آمارهای مقدماتی، رشد نقدینگی در 
پایان سال ۱۴۰۱ معادل ۳۱.۱ درصد بوده که 
نسبت به دو ســال گذشته )رشد نقدینگی در 
سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ به ترتیب معادل ۴۰.۶ 
و ۳۹.۰ درصد بوده اســت( کاهش شدیدی را 
نشان می  دهد و حکایت از تحقق نسبی برنامه 
پولی تنظیم شــده بــرای ســال ۱۴۰۱ دارد.

از سوی دیگر رشــد اقتصادی مثبت در ایران 
نیز از ســوی مقامات دولت به عنوان ســندی 
برای نشــان دادن موفقیت دولــت در عرصه 
اقتصاد مورد اســتناد قرار می گیرد. همچنین 
بر اساس اعلام مرکزآمار کشور، وضعیت تولید 
ناخالص داخلی کشور بهبود پیدا کرده و رشد 
اقتصادی مثبت شــده اما این رشــد اقتصادی 
هیچگونه ارزش تحلیل اقتصادی ندارد چراکه 
ماحصل سرمایه گذاری در ایران نبوده و نیست 
و به همین دلیل نمی توان خروجی این رشــد 
اقتصادی را در بهبود معیشــت مردم، افزایش 
اشتغال، بهبود شرایط اقتصادی مشاهده کرد. 
نرخ رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های 
اقتصادی از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و 
میزان پیشــرفت و افزایش رفاه در یک کشور 
را نشــان می دهد. رشــد اقتصادی در تعریف 
کارشناســان به معنای افزایــش تولید کل در 
یک اقتصاد است. سود کل در تولید، با افزایش 
میانگین بهــره وری، ارتباط دارد. این امر منجر 
به افزایش درآمد می شود و مصرف کنندگان را 
ترغیب می کند تا خرید بیشتری انجام دهند و 
این به معنی کیفیت و استاندارد بالاتر زندگی 
است. به گزارش مردم ســالاری ، کارشناسان 
اقتصادی با انتقاد از وضعیت اقتصادی کشــور 
اعلام رشــد اقتصادی ۴ درصدی طی ســال 
گذشــته در کشــور را با واقعیتهای معیشتی 
و اقتصادی جامعه همســان نمیدانند و بر این 
شــاخص اقتصادی اعلام شــده انتقادهایی را 

دارند.
سیگنال اشتباه به مدیران ندهید

وحیــد شقاقی شــهری در گفــت و گویی 
رســانه ای در پاســخ به این سوال که چرا آثار 
نرخ ۴ درصدی رشــد اقتصاد در بهبود فضای 

اقتصادی کشور و ادعای دولت مبنی بر بهبود 
شاخص های اقتصادی دیده نمی شود و ملموس 
نیست، اظهار داشت: رشد اقتصادی اعلام شده 
از منظر اقتصاد کلان هیچ گونه ارزش تحلیل 
ندارد. سه دلیل این رشد اقتصادی در کشورمان 
رخ می داد.وی با اشاره به دلایل رشد اقتصادی 
۴ درصدی تاکید کرد: دلیل اول اینکه اقتصاد 
ایران در دهه ۹۰ ناشــی از تشدید تحریم ها و 
عدم سرمایه گذاری به شدت کوچک شد و عملا 
میانگین رشد در دهه ۹۰ حدود یک درصد بود 
و یک اقتصــاد 8۵ میلیون نفــری تا حداکثر 
ممکن کوچک شد. معتقدم اقتصاد ایران امکان 
کوچک شدن بیش از این را نداشت.به گفته این 
کارشناس اقتصادی اندازه اقتصاد ایران به اندازه 
8۵ میلیون ایرانی اســت که این جمعیت یک 
حداقل مصرفی را دارند و اقتصاد این جمعیت 
در دهه ۹۰ به شــدت کوچک شد. به طوریکه 
تولید ناخالص داخلی کشــور به قیمت جاری 
از حــدود ۵۰۰ میلیــارد دلار به کمتر از ۳۰۰ 
میلیارد دلار رسید و اقتصاد 8۵ میلیون نفری 
امکان کوچک شــدن بیش از این را نداشــت.
شقاقی شــهری که با اینا گفــت و گو میکرد با 
بیان اینکه آنچه که امروز از اعداد مثبت رشــد 
اقتصادی اعلام می کنند حاصل سرمایه گذاری 
نیســتند، گفت:  آنچه که باعث رشد اقتصادی 
مثبت شده اول اینکه اقتصاد ایران بیش از این، 
امکان کاهش را نداشــت و دلیل دوم این است 
که صادرات نفت ایران در مدت اخیر یک روند 
افزایشــی را در پیش گرفت. به دنبال کاهش 
شــدت تحریم ها، میزان صــادرات نفت ایران 
افزایــش یافت.این کارشــناس اقتصادی ادامه 
داد:  دلیل سوم هم افزایش قیمت نفت در این 
دوره بود و در کنار افزایش صادرات نفت، قیمت 
جهانــی آن هم افزایش یافــت و ارزش دلاری 
صــادرات غیر نفتی بالا رفته اســت. در نهایت 
این ســه عامل دست به دســت هم دادند که 
در طول ســال گذشته و امسال رشد اقتصادی 
ایران مثبت شــود.او معتقد است زمانی که در 
کشورمان ســرمایه گذاری انجام شود یا محیط 
اقتصاد کلان بهبود و رشد سرمایه گذاری اتفاق 

بیفتد می توان انتظار داشت که در نتیجه رشد 
ســرمایه گذاری، تولید افزایش پیدا کند که در 
آن شــرایط به یک رشد اقتصادی واقعی مولد 
دست پیدا کرده ایم. اما این رشد اقتصادی مولد 
و اشغالزا هم نیســت و صرفا به دلیل ۳ عامل 
به این رشد اقتصادی رسیدیم و به همین علل 
به همکاران و کارشناســان اقتصادی می گویم 
این رشــد، ارزش اقتصادی ندارد که درباره آن 
تحلیلی داشته باشیم و می تواند گمراه کننده هم 
باشد و علامت و سیگنال اشتباه به مدیران کلان 
کشــور دهد.به گفته این کارشناس اقتصادی 
زمانــی می توان شــاخص های اقتصادی کلان 
را تحلیل کرد کــه نتیجه یک گروه اصلاحات 
ساختاری اقتصادی باشــد. بنابراین این رشد 
اقتصادی اعلام شده دستاوردی نیست و نه تنها 
ارزش تحلیل اقتصادی ندارد بلکه تحریف شده 
و فریبنده است چراکه حاصل عوامل برون زایی 

بوده است.   
رئیس جمهور علاقه دارد اقتصاد 

در اختیار هیاتی ها باشد
همچنین هــادی حــق شــناس، نماینده 
سابق مجلس و کارشــناس اقتصادی با انتقاد 
از عملکرد تیم اقتصادی دولت طی دو ســال 
گذشــته اظهار داشــت: تورمی که مرکز آمار 
آن را ۴8 درصــد اعلام کــرده، تثبیت کننده 
گرانی ها است. اگر بازهم دقیق تر بررسی کنیم، 
تورم ســالانه خوراکی ها در خردادماه بیش از 
۷۰ درصد است. او ســئوال جالبی را در اینجا 
میپرسد اینکه: خب این اقتصاددانان که رئیسی 
مدعی اســت به خط شــده اند، در دولت کجا 
هستند که تورم و شاخص های پولی همچنان 

راه خودشان را می روند؟
 هادی حق شــناس اقتصــاددان می گوید: 
میــان اقتصاددان هــا و اقتصادخوان ها تفاوت 
بزرگی وجود دارد و خود رئیس جمهور علاقه 
دارد اقتصاد در اختیار هیاتی ها باشــد؛ این در 
حالی اســت که اقتصاد ایران به شدت نیاز به 
اقتصاددان دارد و هر چقدر که دیر به دست یک 
اقتصاددان حاذق ســپرده شود، طبیعتا احیای 
آن افزایــش پیدا خواهد کرد. این کارشــناس 

اقتصادی می گوید: طبیعی است امروز به خاطر 
گسترش مراکز آموزش عالی همه ممکن است 
دارای مدرک باشــند اما طبیعی اســت برای 
اقتصادی به وسعت ایران باید بهترین ها انتخاب 
شــوند. اینکه رئیســی در تبلیغات انتخابات 
ریاســت جمهوری گفته بود اقتصاددانان را به 
خط می کنم، یک شــعار بی معنا بود، زیرا اگر 
کار بلد بودند در این دوسال کمی از مشکلات 
را حــل می کردند یا حداقل چشــم انداز حل 
مشکلات مشخص می شد اما می بینیم نه تنها 
تورم یک رقمی نشد، بلکه در همین خرداد ماه 
تورم ماهانه کم شــده و آقایان بسیار ذوق زده 
شــدند؛ در حالی که اگر تورم سالانه خردادماه 
امسال را با تورم سالانه خرداد سال قبل مقایسه 
کنیم، می بنیم که ۱۰ واحد افزایش تورم داریم.

اقتصاد ایران در دوران بی ثباتی
بهاءالدین حسینی هاشمی، مدیر  همچنین 
اسبق بانکی و کارشناس اقتصادی در گفتگویی 
با خبرآنلاین بر این باور است که هر بهبودی از 
مسیر ایجاد ثبات در عرصه اقتصاد می گذرد و 
تا زمانی که ما وارد دوره ثبات اقتصادی نشویم، 
نمی توان به بهبود شــرایط اقتصــادی امیدوار 
بود.وی با اشــاره به تداوم تحریم ها از یک سو 
و سیاســت های اقتصادی از سوی دیگر گفت: 
دولت این روزهــا بر کاهش نرخ تــورم مانور 
می دهد اما ســئوالی که مطرح است این است 
که آیا احساس تورم نیز در ایران کاهش یافته و 
مردم متوجه بهبود شرایط شده اند. وقتی هنوز 
جامعــه در اضطراب اســت و انتظارات تورمی 
بالاســت، تکیه بر اینکه دولت دستاورد داشته؛ 

زیر علامت سئوال قرار می گیرد.
این مدیر اســبق بانکی تاکید کرد: همین 
آمارها نیز آمارهای دقیق و یک دستی نیستند، 
برخی آمارها را مرکز آمار ارائه نمی دهد و بانک 
مرکزی نیز انتشار برخی آمارهایش را مثلا در 
حوزه مســکن متوقف کرده است، پس اگر در 
حوزه آماری، مشکلی نیست چرا نوع انتشار آمار 
تغییر کرده است؟ در ضمن حتی آمارهای مرکز 
آمار با بانک مرکزی نیز تفاوت فاحش دارد، پس 
برداشــت مردم از تورم با آمارهای رسمی نیز 

می تواند متفاوت باشد.حسینی هاشمی موضوع 
سرکوب قیمتی را مشکل اساسی و بزرگی برای 
ایران دانست و گفت: بعد از جنگ اوکراین، غذا 
و مواد غذایی در همه جهان گران شــد، مساله 
اما این اســت که در ایران روند افزایش قیمت 
بیشتر بود، در ضمن ما به واسطه فریز قیمتی 
حامل های انــرژی با ســرکوب قیمتی روبرو 
هستیم و در نتیجه هر تغییری می تواند دوباره 

لنگر تورم را در ایران دستکاری کند. 
او گفت: سئوال اساسی من این است که اگر 
تورم کاهش یافته، و مقامات دولتی از عملکرد 
خود راضی هستند، صراحتا بگویند به واسطه 
چه اتفاقی این دستاورد حاصل شده است؟ آیا 
کســری بودجه کاهش داشته است؟ تحریم ها 
برطرف شده؟ مذاکراتی به نتیجه رسیده؟ اضافه 
برداشت بانک ها متوقف شده؟ نقدینگی کاهش 
یافته است؟ چه اتفاقی در اقتصاد ایران رخ داده 
است تا به این نتیحه برســیم این روند پایدار 
می ماند یا خیر؟این صاحب نظر اقتصادی گفت: 
تنها اتفاق ملموس این اســت که فروش نفت 
ایران افزایش یافته است، این بدان معناست که 
توانســتیم با دور زدن تحریم ها نفت بیشتری 
بفروشیم که البته با توجه به هزینه بالای دور 
زدن تحریم ها باز هم عدم النفع ما از شــرایط 

فعلی بالاست. 
وی گفت: متاســفانه پول ایران شبیه الکل 
شده است، در هر شرایطی بخواهید آن را نگه 
دارید، می بینید ارزشــش کم شــده و انگار در 
الکل باز مانده باشد، پریده و از بین رفته است. 
نتیجه  مشکلات اقتصادی این شده که کسی 
قادر بــه نگهداری پول ملی نیســت.به اعتقاد 
نگارنده این گزارش باید حال نشست و دید که 
آیا اثرات آمارهای اعلامی از سوی دولتمردان به 
سر سفره مردم خواهد رسید و یا طبقه متوسط 
و ضعیف جامعه همچنان از سویی با تورم های 
بی سابقه کالا و خدمات در کوچه و بازار دست 
و پنجه نرم میکنند و از ســویی دیگر مخاطب 
آمارهای خوب دولتمردان در خصوص رشــد و 
بهبود شــاخص های اقتصادی و معیشتی قرار 

می گیرند!

صاحبنظران اقتصادی بر آمارهای اعلامی از سوی دولتمردان تاختند

دوگانگی واقعیت های معیشتی مردم و آمارهای اقتصادی دولت

مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران گفت: وزارت برق عراق 
تمــام مطالبات گازی ما را پرداخت کــرده و اکنون بدهی 
گازی این کشور به ایران صفر است.به گزارش خبرنگار مهر، 
مجید چگینی در نخستین همایش مقاوم سازی تأسیسات 
و تجهیزات تولید، انتقال و شبکه توزیع گاز طبیعی کشور 
در جمع خبرنگاران با اشــاره به تسویه بدهی گازی عراق 
گفــت: وزارت برق عراق تمام مطالبات گازی ما را پرداخت 
کرده و اکنون بدهی گازی این کشــور به ایران صفر است، 
مشــکل ما فقط انتقال وجه از بانک TBI عراق است.مدیر 
عامل شرکت ملی گاز ایران به سوال میزان پول بلوکه شده 
در بانک های عراقی پاســخی نداد.وی درباره تمدید قرارداد 
گازی با ترکیه نیز گفت: مذاکرات با این کشور ادامه دارد و 
با توجه به اینکه قرارداد گازی با این کشــور تا ۲۰۲۶ ادامه 

دارد، فعلًا زمان داریم.مدیر عامل شرکت ملی گاز تاکید کرد: 
ترکیه درخواست تمدید قرارداد واردات گاز با ایران را دارد.
چگینی درباره واردات گاز از ترکمنستان گفت: فعلًا در این 
خصوص در حال مذاکره هستیم.وی در رابطه با تعرفه های 
جدید گفت: در مصوبه جدید، تعــداد پلکان های مصرفی 
تغییر کرده و برای مشترکان خوش مصرف، مشوق هایی در 
نظر گرفته شده است تعرفه جدید به تصویب هیأت دولت 
رسیده و آئین نامه ابلاغ شده است.مدیر عامل شرکت ملی 
گاز اضافه کرد: شــرایط نسبت به سال گذشته بهتر شده و 
دامنه مصرف نســبت به پله هایی که قبلًا بود تغییر کرده 

است.به گفته این مقام مسئول برای تشویق مشترکان خوش 
مصرف مطابق این آئین نامه تشویق هم برای مشترکان در 
نظر گرفته شــده است.چگینی در خصوص تأمین سوخت 
نیروگاه هــا، گفت: اکنون روزانــه ۳۰۹ میلیون متر مکعب 
ســوخت به نیروگاه ها تحویل داده می شود، بالاترین گاز را 
در این دوره به نیروگاه ها تحویل دادیم.به گفته وی در سال 
جاری میزان گازی که به نیروگاه ها تحویل داده می شــود 
نسبت به سال گذشــته افزایش قابل توجهی داشته است.
وی در رابطه با ریسکی خطوط لوله گاز و برنامه های مقاوم 
سازی توضیح داد: خطوط لوله گاز کشور در مناطق مختلف 

گسترده شــده و از مناطق پرخطر و دارای گسل هم عبور 
کرده اند اما همیشه مورد رصد و پایش هستند.وی با بیان 
اینکه ما امسال ۲۵۰ میلیون متر مکعب ناترازی گاز داریم، 
گفت: برای عبور از این ناترازی بهینه سازی و ذخیره سازی 
روزمینب در دستور کار اســت.چگنی در پاسخ به مهر در 
رابطه با وضعیت ذخیره سازی گاز برای ایام سرد سال گفت: 
برای ذخیره ســازی دو مخزن شوریجه و سراجه را داریم، 
همچنین در فصل سرد ذخیره سازی روزمینی سی ان جی، 
اس ان جی، ال پی جی و ال ان جی در دستور کار است، با 
صنایع مکاتبه کردیم و آمادگی دارند به ما کمک کنند که 
مخزن احداث کنیم، مراکز انرژی بر و شهرک های صنعتی 
به منظور پیک سایی می توانند از ذخایر استفاده کنند و در 

این رابطه تشویق هایی هم در نظر گرفته شده است.

پول ایران در بانک های عراقی

 اخبار انرژی

قبوض میلیونی برای تهرانی های پرمصرف
مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ گفت: بر اساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته و اقدامات انجام شده، پیش بینی می شود که امسال خاموشی در 
تهران اتفاق نیافتد اما قبوض میلیونی در انتظار مشترکان پر مصرف برقی است. 
کامبیز ناظریان با بیان این که در ایام گرم ســال قرار گرفته ایم و با افزایش بار 
مصرفی مواجه هستیم اظهار کرد: پیک شهر تهران ۴۳۰۰ مگاوات بود که این 

عدد نسبت به سال قبل ۳.۵ درصد رشد داشته است. 
در حال حاضر شــبکه برق تهران در پایداری کامل به سر می برد و با توجه 
به تدابیری که صورت گرفته و هماهنگی های انجام شــده مشــکل خاصی در 
شــهر تهران برای تامین برق وجود ندارد.وی با اشــاره به پیش بینی سازمان 
هواشناســی در خصوص افزایش دما، تاکید کرد: استفاده از وسائل سرمایشی 
موجب افزایش مصرف برق می شــود به گونه ای که ایــن تجهیزات تا ۲۰۰۰ 
مگاوات به مصرف برق کشور اضافه می کند.مدیرعامل شرکت توزیع برق تهران 
بزرگ با بیان این که به ازای هر یک درجه افزایش دما تا ۲۰۰ مگاوات به شبکه 
شــهر تهران اضافه می شــود، گفت: ضرورت دارد کــه در ماه های تیر و مرداد 

مدیریت مصرف به ویژه در ساعات پیک به صورت ویژه صورت بگیرد.
ناظریان با اشــاره به ضرورت مدیریت مصرف برای ایجاد پایداری در شبکه 
برق، اظهار کرد: لازم اســت حتما در جهت مدیریت و کنترل مصرف به ویژه 
در حوزه وســائل سرمایشی مدیریت صورت بگیرد ضمن این که در زمان پیک 
مشترکان از کولرهای آبی استفاده کنند. اعتقاد ما این است که با انجام مدیریت 
مصرف تا ۲۰۰ مگاوات صرفه جویی در ســامانه های سرمایشی خواهیم داشت.
وی در پاســخ به این ســوال برآوردی برای وقوع خاموشــی در تهران صورت 
گرفته اســت اظهار کرد: براســاس برنامه  ریزی هایی که انجام شــده از ســال 
گذشــته مقدماتی را فراهم کرده ایم که در جهت پایداری شــبکه بوده است.
مدیرعامل شــرکت توزیع برق تهران بزرگ اضافه کرد: این برنامه در دو بخش 

زیرســاخت های شبکه و مدیریت و نیاز مصرف بوده، با توجه به برنامه هایی که 
در شهر تهران تنظیم شده به ویژه در حوزه کنترل مصرف در حوزه ادارات لازم 

است که مصرف این بخش که حدود 8۰۰ مگاوات است کاهش یابد.

پیش بینی افزایش دو هزار مگاواتی مصرف برق
 در روزهای آینده

رجبی مشــهدی گفت: افزایش دمای قابل توجهی برای روزهای دوشنبه تا 
چهارشــنبه پیش بینی شده که ممکن اســت مصرف برق به ۶8 هزار مگاوات 

برسد.
مصطفی رجبی مشــهدی در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشــاره به اینکه 
مصرف برق در روز شــنبه هفته جاری تقریباً با روز چهارشــنبه یکسان است، 
گفت: مصرف برق در روزشــنبه نزدیک به ۶۵ هزار مگاوات بود که معادل روز 
چهارشــنبه ۳۱ خرداد بود.وی در پاســخ به این سوال که قطعی برق برخی از 
استان ها ممکن است به دلیل ناترازی برق باشد، گفت: وضعیت سراسری شبکه 
برق در وضعیت پایدار است و در هیچ کجا کمبود برق ناشی از کمبود تولید و 
خوشبختانه تا کنون کمبود برق نداشته ایم.رجبی مشهدی اضافه کرد: با توجه 
به افزایش دما در کشور مصرف ۶8 هزار مگاواتی برق در روز چهارشنبه پیش 
بینی می شــود که عدد قابل توجهی اســت یعنی افزایش ۲ هزار مگاواتی برق 

نسبت به روز شنبه پیش بینی می شود.
ســخنگوی صنعت برق در پاسخ به این ســوال که آیا افزایش مصرف برق 
ممکن است منجر به محدودیت صنایع و یا قطعی برق شود، خاطر نشان کرد: 
چنین مســائلی پیش بینی شده است و در تأمین برق صنایع و شبکه خانگی 
مشــکلی نخواهیم داشت.وی ادامه داد: از لحاظ دمایی روز شنبه و چهارشنبه 
تقریباً در یک دما قرار داشتند. اما در هفته جاری برای روزهای دوشنبه و سه 

شنبه هوای بسیار گرم پیش بینی می شود.رجبی مشهدی اضافه کرد: از تمامی 
هموطنان خواهشــمندیم در روزهای دوشنبه، سه شنبه و چهارشنبه مدیریت 

مصرف بیشتری داشته باشند تا به تأمین برق تمامی مشترکان کمک کنند.

عربستان در حال تخلیه میادین مشترک است
رئیــس هیأت مدیره انجمن شــرکت های حفاری نفــت و گاز ایران گفت: 
عربســتان به میدان آرش ورود کرده، ما هم ساکت نشسته ایم. به طوری که به 

نظر می رسد میادین مشترک را به همسایگان واگذار کرده ایم.
هدایــت الله خادمــی در گفت وگو با ایلنــا، درباره همــکاری گازی ایران و 
عربســتان در حوزه میادین مشترک اظهار داشت: آنچه تاکنون مشخص شده 
عربستان رقیب نفتی ما اســت و از زمانی که اوپک تشکیل شد همواره رقیب 
مــا بوده اســت. در برهه ای ما همه کاره اوپک بودیم اکنون این مســئولیت به 
لحاظ سیاسی و مدیریت و همچنین تصمیم گیری در زمینه قیمت به عربستان 
رسیده، همچنین به لحاظ میزان تولید از  مخازن نیز عربستان گوی سبقت را 
 B از ما ربوده است.وی افزود: از سوی دیگر ما میادین مختلفی از جمله فرزاد

و A، آرش و فروزان را با عربستان مشترک هستیم. 
این کشور به طور جدی توسعه داده و برداشت داشته است اما باوجودی که 
اولین چاه های اکتشافی را هم ما حفر کردیم امروز عربستان برداشت بیشتری 
دارد و ما کاری نکرده ایم، مثلا در فرزاد A عربستان برداشت با برنامه ای را پیش 
می برد و ایران کاری نکرده، در فرزاد B ما یک دکل حفاری مستقر کرده بودیم 

اما اکنون این دکل بیکار شده و به پهنه سرزمینی برگشته است. 
عربستان تعداد بسیار زیادی دکل دریایی در این منطقه مستقر کرده است، 
در گذشته چند دستگاه دکل شرکت آبان در ایران کار می کرد اما متوقف شد، 
اکنون عربســتان اکثر دستگاه های دریایی شرکت آبان را خریداری کرده و در 

میادین مشترک با ما مستقر کرده و تقریبا در حال تخلیه میادین است.


